大阪科学・大学記者クラブ 御中

2019 年 1 月 30 日

大 阪 市 立 大 学

 大阪市立大学地域連携センターは、2019年 3月 7日（木）に本学杉本キャンパス 学術情報総合

センターにおいて、地域の魅力創出や課題解決に向けた取り組みを広く学内外に紹介する「第６回

地域連携発表会～地域と大学 協働から見える可能性～」を下記のとおり開催します。

事例発表では、本学教員が行政等と協力・連携して実践したさまざまな事例について報告します。

学生によるポスターセッションには研究部門・活動部門合わせて 11 チームが参加し、授業や課外活

動において、学生自身が地域で取り組んだ内容について発表します。また今年は事例発表者と直接

意見交換いただける時間を設けるだけでなく、参加者によるポスター投票を行い、より皆さまにご参加

いただきやすいプログラムとなっています。

大学と地域の連携に関心をお持ちの方はどなたでもご参加いただけます。ぜひ皆さまに広くご周

知いただくとともに、ご取材をご検討いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 開催日時  2019 年 3 月 7 日（木）13 時 30 分～16 時 30 分（受付開始：13 時 00 分）

２ 場  所  大阪市立大学 杉本キャンパス

学術情報総合センター 1 階 文化交流室・ツクルマ

（大阪市住吉区杉本 3-3-138）

アクセス：http://www.osaka-cu.ac.jp/ja/about/university/access#sugimoto

        ＪＲ阪和線「杉本町（大阪市立大学前）駅」下車、東へ徒歩 5 分

Osaka Metro 御堂筋線「あびこ駅」下車、4 号出口より南西へ徒歩約 20 分

３ 対  象  大学と地域の連携に関心のある方ならどなたでも

４ 参 加 費  無料

５ 定 員  80 名 ※定員に余裕がある場合、当日受付も可能です。

その場合は Web サイトにてお知らせします。

第６回地域連携発表会

～地域と大学 協働から見える可能性～ を開催します

プレスリリース プレスリリース

事例発表者との交流

（昨年度の様子）

学生によるポスター発表

（昨年度の様子）

教員による事例発表

（昨年度の様子）

大阪市立大学地域連携センター

http://www.osaka-cu.ac.jp/ja/about/university/access%23sugimoto

６ プログラム （時間は変更になる場合もございます。）

13：00  受付開始／ポスター自由観覧

※学生による地域連携事例についてのポスターをツクルマに展示しています。

学生も待機していますので、ご自由に観覧や質問をしていただけます。

13：30  開会挨拶

13：35  教員による連携事例発表①

「自治体と連携した防災やインフラ点検等におけるドローンの活用」

／吉田 大介（工学研究科 准教授／都市防災教育研究センター 研究員）

14：05  教員による連携事例発表②

「大阪市生野区における高齢者を対象とした生活・健康実態調査」

／川野 英二（文学研究科 教授）

14：35  教員による連携事例発表③

「フィンランドのネウボラをモデルとした新たな母子保健システム

「大阪市版ネウボラ」の構築のための連携」

／横山 美江（看護学研究科 教授）

15：05  ◆学生によるポスターセッション

各チーム 2 分間の概要説明を行った後、各ポスターの前にて自由にプレ

ゼンや質疑応答を行います。

      ※ポスタータイトル一覧は Web よりご覧いただけます。

      https://www.connect.osaka-cu.ac.jp/4c/4cforum2018/

◆事例発表者との交流会（15:35～）

事例発表を行った教員へ直接質問や意見交換をしていただけます。

16：10  ポスター発表 表彰式

閉会挨拶

   16：30  終了

７ 申込方法  メール、電話、または FAX いずれかの方法で、氏名・連絡先・所属名を

明記の上、下記申込先までお申し込みください。

締め切り：3 月 1 日（金）

８ 申 込 先  大阪市立大学 地域連携センター

        TEL：06-6605-2068 ／ FAX：06-6605-3505

                E-mail： chiiki4c@ado.osaka-cu.ac.jp

９ 主  催  大阪市立大学地域連携センター

【本件に関する問合せ先】

大阪市立大学 地域連携センター  担当：阿部・大石

TEL：06-6605-2068・3504 FAX：06-6605-3505

E-mail: chiiki4c@ado.osaka-cu.ac.jp

https://www.connect.osaka-cu.ac.jp/4c/4cforum2018/
mailto:chiiki4c@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:chiiki4c@ado.osaka-cu.ac.jp